הוועדה המקומית לתכנון ובנייה יוקנעם (להלן: "הוועדה המקומית") החליטה לדחות את התכנית בין היתר על בסיס טענה מקדמית לפיה לעוררת לא הייתה מלכתחילה זכות להגיש את התכנית שכן היא מכרה את כל הדירות שנבנו על ידה ולא נותרה בבעלותה כל דירה במקרקעין ומשכך היא אינה עונה להגדרת "מי שיש לו עניין בקרקע" שבסעיף 61א לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק").

במענה לטענה המקדמית טענה העוררת כי במועד הגשת התכנית עדיין היו בבעלותה דירות בבניין מבלי לפרט בכמה דירות מדובר. כן טענה העוררת כי היא בעלת עניין בקרקע מכוחם של הסכמי ההתקשרות שלה במקרקעין, הן על פי חוזה הפיתוח עם רשות מקרקעי ישראל (להלן: "רמ"י") והן על פי חוזה המכר של הדירות לבעליהן הפרטיים.

ועדת הערר דחתה את הערר וציינה, כי התנאים להגשת תכניות בבתים משותפים נקבעו בתקנות התכנון והבנייה (בעל דירה הרשאי להגיש תכנית בבית משותף), תשע"ו-2016 (להלן: "התקנות"), ולפי תנאים אלה רשאים להגיש תכנית בבית משותף בעלי דירות שבבעלותם למעלה מ-33% מהדירות בבית המשותף (תקנה 1(1)). משלא עמדה העוררת בנטל ההוכחה לגבי היקף הדירות שהיו בבעלותה, טענתה נדחתה.

עוד קבעה ועדת הערר, כי זכויות בנייה המנותקות מקרקע או מדירה אינן יכולות להיחשב כ"דירה" לצורך תקנות אלה, ועל כן אין בכוחו של הסדר ספציפי להקנות לעוררת זכות להגשת תכנית.

לטענת הוועדה המקומית, אישורן של תכניות נקודתיות בתחומי השכונה יסכל את האפשרות לקדם תכנון ראוי ומושכל, בהתאם לתכנון המתגבש במסגרת התכנון הכולל לשכונה.

העררים מצדם טענו, שהתכניות מושא העררים הוגשו לפני תקופה ארוכה מאוד, הושקעו בהן מאמצים ומשאבים רבים, וזאת בעת שלא היה במתחם תכנון כולל או מגבלות לפי סעיפים 77 ו-78 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"). לטענת העוררים בנסיבות אלו לא יהיה זה נכון לעצור את קידומן של התכניות הנקודתיות, על אף שהן אינן תואמות את עקרונות התכנון של התכנית הכוללת, וזאת מכיוון שתהליך התכנון הכולל נמשך זמן רב מעבר לצפוי וסופו אינו נראה.

המועצה הארצית לתכנון ולבנייה - ועדת המשנה לעררים בפני כבוד היו"ר עו"ד שמרית גולן. ניתן ביום 24 בדצמבר 2018.

ועדת המשנה לעררים של המועצה הארצית נדרשה לשאלה האם מועצה אזורית הגובלת בשטח התכנית שלא הגישה התנגדות, רשאית לערור על פי סעיף 110(א)(1)(ב) לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"). עוד נדרשה ועדת המשנה לעררים לשאלה, האם הגשת התנגדות על ידי הוועד המקומי כמוה כהגשת התנגדות על ידי המועצה האזורית.

המועצה האזורית מגידו (להלן: "המועצה"), רשות מקומית הגובלת בשטח התכנית, הגישה ערר בהתבסס על סעיף 110(א)(1)(ב) לחוק בגין החלטת ועדת המשנה להתנגדויות של ועדה מחוזית לתכנון ולבנייה, לדחות את ההתנגדויות ולאשר את תכנית ג/21043- "נוף לעמק", יוקנעם עלית (להלן: "התכנית").

ועדת המשנה לעררים דחתה את הערר על הסף לגופו וקבעה כי זכות הערר כפופה לחובה הכללית בדבר מיצוי הליכים. מי שלא היה שותף להליך ההתנגדויות כלל לא יכול לערור, שכן אין בידי החלטה שאותה הוא מבקש לתקוף לאחר שהתנגדותו נדחתה. מאחר שלא ניתן היה לראות את המועצה האזורית כמי שהגישה התנגדות לתכנית, דחתה ועדת המשנה, כאמור לעיל, את הערר על הסף.

בהתייחס לטענת המועצה האזורית המבוססת על תקנה 4(ב) לתקנות התכנון והבנייה (ערר בפני המועצה הארצית), התשל"ב-1972 צוין כי תקנה זו אכן מאפשרת לרשות מקומית להצטרף כמשיבה לערר, אך אין בהוראת תקנה זו כשלעצמה כדי להעניק לכל רשות מקומית זכות לערור.

עוד קבעה ועדת המשנה לעררים כי כדי לראות את התנגדות הוועד המקומי כהתנגדות שהוגשה מטעם המועצה האזורית, יש להוכיח כי בהגשת ההתנגדות, פעל הוועד המקומי בשם המועצה האזורית ועל פי סמכות שהאצילה לו המועצה המקומית וכי בהגשת הערר נטלה המועצה האזורית כביכול חזרה לידיה את הסמכות שהייתה שלה מלכתחילה.

הוועדה המקומית טענה כי המטרה התכנונית שעמדה ביסוד דרישתה לבניית חניון תת קרקעי היא הגדלת השטח הפתוח הפנוי במגרש לצורכי חלחול ולרווחת הדיירים.

החברה היזמית טענה מנגד כי הדרישה לא עוגנה בתכנית מאושרת ומשכך חרגה הוועדה המקומית מסמכותה בהתניית תנאי זה.

ועדת הערר קיבלה את הערר בעיקרו, וקבעה כי בסעיף 145(ג) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: "החוק") מצוין כי רשות רישוי מקומית לא תתנה תנאים למתן היתר, אלא במקרים המנויים בסעיף. משלא התקיימו התנאים הקבועים בסעיף, חרגה הוועדה המקומית מסמכותה בקביעת התנאי נשוא הערר.

ועדת הערר קבעה כי דרישת הוועדה המקומית לבניית חניון תת קרקעי לא עוגנה בתכנית מאושרת או בהנחיות מרחביות, ואף לא נדרשה בדף המידע שהומצא לעוררת.